
3. MURET ME PALANKOLA

3.1 HYRJE

Palankolat e lidhura ose gjysem te lidhura perdoren shpesh per te ndertuar mute te vazhduar per strukturat qe
perballen me uJin, te cilat variojne nga limane te vogla per perdorim vetjak den te portet e medha dhe pjeset
perberese te tyre (shih Figuren 3.1). Ne ndryshim nga ndertimi i tipeve te tJera te strukturave mbaJtese, ndertimi
i palankolave nuk kushtezohet nga largimi i uJrave nentokesore nga vendi i ndertimit. Palankolat perdoren
gjithashtu edhe si struktura te perkohshrne, si ne rastin e perforcimeve te gropave (shih Kapitullin 4). Ne kete
kapitull do te diskutohen parimet e projektimit te palankolave.

Ne pergjithesi ne ndertim perdoren tipe te ndryshme palankolash: (a) palankola druri, (b) palankola te
parapergatitura betoni, (c) dhe palankola metalike. GJithashtu, ne treg gjenden edhe palankola alumini.

Falankalat prej druri perdoren vetem per struktura te perkohshme dhe te lehta, te chat vendosen mbi
nivelin e uJrave nentokesore. Tipet me te perhapura Jane pilaka derrase te zakonshme dhe panelet Wakefield.
Pilakat preJ derrase te zakonshme Jane me seksion terthor rreth 50 mm x 300 mm dhe ngulen buze me buze
(Figura 3.2a). Panelet Wakefield pergatiten duke mberthyer tie pilaka se bashku, ku derrasa e mesit spostohet
me 50 deN ne 75 mm (Figura 3.2b). Pliakat prej druri ~ithashtu mund te dhembezohen per te foimuar lidhje
gjuhez — kanal midis tyre, sic tregohet ne Figuren 3.2c. Figura 3.2d tregon nJe tip tjeter palankole druri qe ka
kanale te parapergatitura te vjaskuara. Ne kanalet e vJaskuara te pilakave fqinJe vendosen kunja inetalike per t’i
lidhur ato se bashku pas zhytJes ne toke.

Nivell I uJrave
nentokesore

n.u.n

VIJa e gërmimit

Figura 3.1 Shembull një palankole në kontakt me tijin

Mbushje
betoni

(d) Panele të viaskuara

ri-i

Shufra hekuri ~—

Figura 3.2 Tipe të ndiyshme palankolash druri dhe betoni
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Panelet epalankolave teparapergatituraprej beto;ii Jane te renda dhe projektohen me armature hekuri
per ti rezistuar sforeimeve te perhershme, te cilave do t’ju nenshtrohet struktura pas ndertimit dhe gJithashtu per
te perballuar slocimet qe shkaktohen gjate ndertimit. Seksioni terthor i ketyre paneleve eshte rreth 500 — 800
mm i gjere dhe 150—250 mm i trashe. Figura 3.2e paraqet nje vizatim skematik te pamjes dhe seksionit terthor
te nje paneli prej betoni te armuar.

Panelet e palankolave inetalike ne Shtetet e Bashkuara Jane rreth 10 — 13 mm te trasha. Seksionet
Europiane mund te jene me te holla dhe mete gjera. Seksionet terthore mund te jene Z, me hark teforte, hark te
dobet ose seksione te drejta te r’jetezuara. Bashkimet e seksioneve te palankolave kane forme te ngjashme si
gisht i madh-dhe-gisht i vogel oseJIshek-dhe-fole, per te formuar bashkime te qendrueshme ndaj ujit. Tabela 3.1
paraqet karakteristilcat e seksioneve te palankolave metalike te prodhuara nga Bethlehem Steel Corporation.
Sforcimet e lejuara ne perkuije per panelet metalike paraqiten me poshte:

Dc

Tipi I çelikut Sforcimet e lejuara

ASTM A-328 170 MN/m2
ASTM A-572 210 MN/m2
ASTM A-690 210 MN/m2

Tabela 3.1 Karakteristikat e seksioneve te disa palanicolave prodhuara nga Bethlehem Stee’ Corporation.

Emertimi I seksionit Prerja t&thore e seksionit Momenti i rezistenc~s Momenti I inercisë

m3/m të rnurit m3/m të murit
326.4 x io~ 670.5 x 10.6PZ - 40

PZ -35 ~ 260.5 x i0~ 493.4 x lo~

PZ -27 162.3 x i0~ 251.5 x l0~

- —. -— ————--- 457

pz-22 97x l0~ 1l5.2x l0~

PSA -31 27mm 10.8 x l0-~ 4.41 x I0~

PSA -23 imm 12.8 x io-5 5.63 x 10.6

‘S
400 —
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Palankolat metalike jane te pershtatshme per t’u perdorur, per shkak te rezistences se madhe qe kane
ndaj sforcimeve qe shkaktohen kur ato ngulen ne dhera te forte. Palankolat metalike jane gjithashtu te lehta ne
peshe dhe te riperdorshme.

3.2 METODAT E NDERTIMIT

Palankolat mund te ndahen ne dy kategori kryesore:

a. Tip Konsol.
Ii Te ankoruara.

Ndertimi i mureve me palankola mund te behet me dy menyra, ose ngulet ne fillim ne take palankola
dhe me pas behet mbushja nga ana e tokes, ose ngulet palankola fillirnisht ne toke dhe pastaj germohet dheu qe
ndodhet perpara vijes se gerniimit. Ne cdo rast materiali qe perdoret per rnbusl~e, zakonisht, eshte material
granular. Dheu poshte vijes se germimit mund tejete dhe ranor ose argjilor. Siperfaqes se dheut nga ana e ujit i
jerni referuar Si vija e genni nit.

Keshtu, sipas metodes se ndertimit pergjithesisht mund te dallojme dy kategori (Tsinker, 1983):

I. Strukture me mbushje.
2. Strukture me germim.

Fazat e ndertimit per nje strukture ,;ze tnbusI~ejane Si vijon (shih Figuren 3.3):

Hapi]. Germohet dheu qe ndodhet ne vend, si perpara edhe mbas struktures se propozuar.
Hap 2. Ngulen palankolat.
Hapi 3. Behet mbushja den ne nivelin e ankerit dhe vendoset sistemi i ankorimit.
Hapi 4. Vazhdohet mbushja den ne pjesen e sipenme te munit.
Per munin e tipit konsol, aplikohen vetem 1-lapat 1,2 dhe 4.

Tirant

Figure 3.3 Fazat e ndërtimit per një strukturë me rnbushje
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Figura 3.4 Fazat e ndertimit per i~ë strukture me gërrnim

Fazat e ndertimit per nje strukiure me germim jane si me poshte (shih Figuren 3.4):

Hapi I. Ngulen palankolat.
Hapi 2. Behet mbushJa den ne nivelin e ankerit dhe vendoset sistemi i ankorimit.
Ilapi 3. Behet mbushja den ne pjesen e siperme te rnurit.
Hapi 4. Germohet pJesa ballore e murit.
Ne muret me palankola te tipit konsol, Hapi 2 nuk eshte i nevojshem.

3.3 PALANKOIJAT TIP KONSOL

Muret me palankola te tipit konsol, zakonisht rekomandohen per mure me lartesi mesatare - rreth 6 in ose me
pak, e matur kJo mbi vijen e germimit. Ne te tilla mure, pa]ankolat sillen si trare te tipit konsol te gjere, mbi
vijen e germimit. Panimet kryesore per vieresimin e shperndarjes se presionit anesor neto ne nje palakol te tipit
konsol mund te shpjegohen me ndihmen e Figures 3.5. Kjo figure tregon menyren e kalirnit ne njedhshmeri
anesore te nJe palankole te tipit konsol, qe pershkon nje shtrese rene poshte vijes se germimit. Muri rrotullohet
rreth pikes 0. Per shkak se presionet hidrostatike ne cdo thellesi nga te dyja anet e munit eliminojne njeri tjetnin,
do te manim ne konsiderate vetem presionet anesore efektive te dheut. Ne zonen A, presioni anesor eshte
pikerisht presioni aktiv nga ana e tokes. Ne zonen B, per shkak te natyres se kalimit ne nijedhshrneri te murit, do
te kerni presion aktiv nga ana e tokes dhe presion pasiv nga ana e ujit. Kushtet Jane te ndryshme ne zonen C -

domethene, ne zonen poshte pikes se iTotullimit, 0. Shprendarja e presionit aktual neto mbi irnw eshte ashtu sic
tregohet ne Figuren 3.6b. Megjithate, ne Figuren 3.6c tregohet nje version me i thjeshtuar, qe mund te perdoret
per qellime projektimi.

Paragrafet 3.4 dhe 3.5 prezantojne formulimin matematikor te analizes se mureve me palankola te tipit
konsol. Shenojme Se, ne disa struktuna qe perballen me ujrat, niveli i ujit mund te luhatet si rezultat I ndikimit te
baticave. Prandaj, duhet patur shume kujdes ne percaktimin e niveht te ujit, qe do te ndikonte ne diagramen e
presionit neto.
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Presion
aktiv

Presion I
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V
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Figura 3.5 Palankol tip konsol e nguiur në toka ranore

3.4 PALANKOLA TIP KONSOL E NOULUR NE DRERA RANORE

Per te nxjerre nje marredhenie maternatikore per theliesine e nevojshnie te instalirnit te palankolave ne dhera
granuiare, le te veshtrojme Figuren 3.6a. Dheu qe rnbahet nga paiankoia nibi vijen e germirnit eshte gjithashtu
rere. Niveli i ujit nentokesor eshte ne nje theliesi L1 nga pjesa e sipernie e murit. Le te jete kendi efektiv I

ferkimit te brendshern te reres ~‘. intesiteti i presionit aktiv ne nje theilesi z = L1 eshte:

o~ =yL1k~, (3.1)

Ku: Ic = koeficenti i Rankin-it per presionin aktiv = tg2(45 — $/2).

y = pesha veilirnore e dheut mbi nivelin e ujrave.

Ne menyre te ngjashme, presioni aktiv ne theilesine z = L1 + L, (d.rn.th., ne nivelin e vijes se
germirnit) eshte

= (7L1 + yL,)Jç (3.2)

Ku: 7 = pesha vellirnore efektive e dheut = r~,, — r~.

Shenojrne Se, ne niveiin e vijes se germirnit, presionet hidrostatike nga te dyja anet e murit jane me te
njejten viere dhe eiirninojne njeri-tjetrin.

Per te percaktuar presionin anesor neto poshte vijes se gernhirnit den ne piken e rrotuiiimit, 0, sic
tregohet ne Figuren 3.5a, nje inxhinier duhet te marre ne konsiderate presionin pasiv, i ciii vepron nga ana e
majte (ana e ujit) drejt anes se djathte (ana e takes) te munit dhe gjithashtu presionin aktiv qe vepron nga ana e
djathte drejt anes se rnajte te murit. Ne raste te tilia, duke injoruar presionin hidrostatik nga te dyja anet e niurit,
presioni aktiv ne theilesine z do tejete:

~;, =LrL+r’L,+r(z—L—L,~c (3.3)

)

n.u.n
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Rere

Vijaegërmimit
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~0
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(b)
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L•l

U

I
L3

(a)

4’
C’ = 0

Figura 3.6 Palankol tip konsol e ngulur në tab ranore: (a) ndryshimi I diagrarnes se presionit (b) ndryshimi i momentit

Gjithashtu, presioni pasiv ne thellesine z eshte:

c~=y(z—L1—L,)k~ (3.4)

Ku: k,1 = koeficenti I Rankin-it per presioni pasiv = tg2 (45 + 0/2). Duke kombinuar Ekt. (3.3) dhe

(3.4) ri~edh presioni anesor neto, domethene:

ci = — ci,, =(yL~ + y’L,)k,, — /Q — L,)(Ic,, —Ic) = — /(z — L)(k~ —Ic,,) (3.5)

Ku: L = + L,. Presioni neto, ci’ behet zero ne nje thellesi 13 poshte vijes se germimit, keshtu qe:

ose

—y (z — L)Q,, —Ic0) = 0

(z—L)=L3= , C2
yQp—k0)

(3.6)

Ekuacioni (3.6) tregon qe pjerresia e vijes DEF te shperndarjes te presionit neto eshte I vertikal me
y (k~ — Ic,,) horizontal, dhe keshtu, ne diagramen e presioneve,

ii~=~; =L4Q~—Ic)j (3.7)

Ne fundin e palankoles, presioni pasiv, a,,, vepron nga e djathta ne te rnajte, dhe presioni aktiv nga e

majta ne te djathte te palankoles, keshtu, ne z = L + D

= (yL1 + Y’L2 + (3.8)

6

n.u.n
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Ne te njejten thellesi:

s-;, =yDIç (3.9)

Keshtu qe, presioni anesor neto ne fundin e palankoles eshte:

— = c~ =(7L1 + yL,)k~ + yD(k~ —ìç)=

=(yL+y’L,)k~+*~Q~—1c)+r’L4Q~—Jc)= (3.10)

=c~ +y’L4Q ,, —Ic,,)

Ku: ~; =(yL1 +yL,)k~+yL3Q~—k,,) (3.11)

D=L3+L4 (3.12)

Tani mund te aplikojrne principet e statikes, per qendrueshmerine e murit:

Z e forcave horizontale per njesi gjatesie te murit = 0.
dhe

Z e momenteve te forcave per njesi gjatesie te murit rreth pikes B = 0.

Duke bere mbledhjen e forcave horizontale, do te kemi:

Siperfaqja e diagrarnes se presionit ACDE — siperfaqen EFHB + siperfaqen FHBG = 0, ose:

F—’cL4 +‘L5(c+c)=0 (3.13)

Ku: P = siperfaqen e diagrames se presionit ACDE.
Shuma e momenteve te forcave rreth pikes B najep:

F(L4 +z) + 1L5(C~ + = 0 (3.14)

Nga Ek. (3.13):

cr3L4—2P
= (~.15)

a3 + a4

Kombinirni i Ekt. (3.7), (3.10), (3.14) dhe (3.15) dhe thjeshtinii i rnetejshern I tyre najep ekuacionin e
rneposhtern te grades se katert ne lidhje me L4

L~ A1L~—A2L~—AjL4—A4=0 (316)

Ne kete ekuacion:

A1 = (3.17)
y (ic,, —Ic,,)

A,= 8F (3.18)
y (k~ — Ic,,)

7
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A 6P[2zyQ~k~)+c5j (i. )
y(k,, —kj

A4 = N6;c; + 4F) (3.20)
y(k~-1ç)

Procedura Hap pas Hapi per Perftimin e Diagrames se Presionit

Bazuar ne teorine e mesiperme, nje procedure hap pas hapi per perifimin e diagrarnes se presionit per nje
palankol te tipit konsol qe instalohet ne dhera granulare eshte si me poshte:

Hapi 1. Llogariten 1c~ dhe k,,.

Hapi 2. Llogariten c1 [Bk. (3.1)] dhe a, [Bk. (3.2)]. (Shenim: L1 dhe L2 do tejepen).
Hapi 3. Llogaritet L3 [BIc. (3.6)].
Hapi 4. Llogaritet P.
Hapi 5. Llogaritet z (d.m.th., qendra presionit te siperfaqes AC’DE) duke marie momentin rreth E.

Hapi 6. Llogaritet c~ [Bk. (3.1 I)].

1-lapi 7. Llogariten A1, A2, A3 dhe A4 [Bkt. (3.17) den ne (3.20)].

Hapi 8. Zgj idhet Bk. (3.16), per te percaktuar L4.

Hapi 9. Llogaritet a4 [Bk. (3.10)].

Hapi 10. Lloganitet o~ [Bk. (3.7)].

Hapi 11. Gjendet L5 nga Bk. (3.15).

Hapi 12. Vizatohet nje diagrame e shperndaijes se presionit, si ajo e treguar ne Figuren 3.6a.
Hapi 13. Penflohet thellesia teorike [shih Bk. (3.12)] e instalimit, si L~ + L4. Thellesia rea~e e instalimit

rnitet me rreth 20 den ne 30 %.
Shenojme se, disa projektues prefenojne te perdonin nje koeficent sigurie per koeficentin e presionit

pasiv te tokes ne fillim. Ne kete rast, ne I-lapin I:

~p(ifesig,i) —

Ku: FS = koeficent sigunie ( zakonisht me vlere ndenmjet 1.5 dhe 2)
Per kete IIoj analize, ndiqen Hapat I den ne 12 me vieren e = tg2 (45— 0/2) dhe kpQje~,,) (ne

vend te 1cr). Tani duke mbledhur L3~ te Ilogaritur ne 1-lapin 3 me L4, te Ilogaritur ne Hapin 8 mund te

pencaktohet thellesia reale e instalimit.

Llogaritja e Momentit Perkules Maksimal

Na~’ra e ndryshimit te diagrames se mornentit per nje palankol te tipit konsol eshte treguar ne Figuren 3.6b.
Momenti maksimal do tejete midis pikave E dhe F’. Per te percaktuar momentin maksimal (M,,~) per njesi te

~atesise te murit nevojitet te percaktohet pika ku forca prerese behet zero. Per nje aks te ri z’ (me origjine ne
piken E) per force prerese zero, kemi:

2
ose

I 2P (3.21)
~\J (k~ — lç)y

8
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Me te percaktuar piken ku forca prerese behet zero (pika F’’ ne Figuren 3.6a), viera e mornentit
rnaksimal mund te Ilogaritet Si:

= F(z + z’) — [1.2(1 — 1c)j~z’ (3.22)

Profihi i nevojsheni i palakonles dimensionohet me tej dukeju referuar sforcirnit te lejuar ne perkuije te
materialit te palankoles.

s = (3.23)
°~all

Ku: S = mornenti i rezistences te panelit te palankoles, te kerkuar per njesi gjatesie te struktures.
= sforcimet e lejuara ne perkuije te panelit metalik.

Shembull 3.1

Figura 8 tregon nje palankol te tipit konsol qe instalohet ne dhera granulare. Ketu kemi, L1 = 2m, = 3m,

y = I 5.91W/rn3, y~ = I 9.33JcN/m3 dhe 0= 32’

a. Sa eshte thellesia teorike e instalirnit, D?
5. Per nje rritje 30% teD, sa do tejete gjatesia totale e palankolave?
c. Sa do tejete momenti minimal i rezistences se panelit te palankolave, nesec~11, = I 72MNIni2?

Niveli i ujit Li

I---~ - __c~Q -

Rere

L2
C’ = 0

Vija e gërmimit

Rërd
7’,

D (I,’
C’ = 0

I

Figura 3.7 Palankol tip konsol

Zgjidlije

Pjesa a.

Duke perdorur Figuren 3.6a per diagramen e shperndaijes se presioneve, mund te pergatisim tabelen e
meposhtme per nje Ilogaritje hap pas hapi:

9
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Madhesia e No.1 Ekuacioni dhe Ilogaritja
Ice rkuar Ek.

1c~1 - tg2(45_~~)=tg2(45_~J=o.3o7

I~, - tg2(45+~_]=tg2(45+~]=3.25

a-1 3.1 yl1/ç, = (15.9)(2)(0.307) = 9.763kN1in2

(yt + = [(i 5.9~2) + (19.33— 9.81)(3)j(0.307)
3.2

= 18.53kN/m2
a-. — 18.53

L3 3.6 = 0.66in
— Ic) — (19.33 —9.8Q(3.25 — 0.307)

~C;L, ÷~L, ÷~(c~ —c)L, +‘a-L, =

- 3](9.763)(2) + (9.763)(3) + (±\I 8.53- 9.763)(3) + (±~(1 8.53)(0.66) =

2) ~2J

9.763+29.289÷13.151÷6.I 15=58.32kw/rn
2N I

r9.763i0.66+3+_ 1+29.2891 0.66
- - ___ I I I = 2.23

F 58.32 [~ 13.151(0.66 +~+ 6.1 1510.66x~

2) 3) J
(,‘L1 +yL,)k~ +yL3Q, —Ic)=[(is.9X2)+09.33—9.81X3)]{3.25)

3.11
+ (i 9.33 —9.8 lX0.66X3.25 — 0.307) = 2 14.66kN1rn2

a-5 214.66
= 7.66A 117 yQc,, —Ic) = (i 9.33 —9.81)~3.25 — 0.307)

8? (8)~s8.32)
A2 3.18 — Ic) = (19.33— 9.80(3.25 —0.307) = 16.65

6FL2z/Qc~ —iç)+cJ
y•2Qc_IcY —

4 3.19
(6)(58.32)[(2)(2.23)Q 9.33—9.80(3.25 — 0.307) + 214.66] —151.93

(19.33—9.802(3.2s—o.3o7Y —

F(6a~ + 4?)_ 58.32j~6)(2.23x214.66) + ~4X58.32)j —

A4 3.20 r2Q — — (i 9.33~9.802(3.25 — 0.307)2 —230.72

L~ +4L~ —A,L~ —A3L4 —A4 =0

L4 3.16 L~ +7.66L~ —16.65L~ —151.93L4 —230.72 = 0;

L4 4.8m

Keshtu:
= + = 0.66 + 4.8 = 5.46,n

Fjesa b.

Gjatesia totale e palankoles eshte:

L1 +L, +1.3(L3 +L4) = 2+3+1.3(5.46)= 12.1w
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Pjesa C.

Perfundimisht, kemi tabelen e meposhtme:

Madhiesia e No. i
Ekuacioni dhe Ilogaritjakerkuar Ek.

= 2.04m2]’ =j (2)(58.32)

z’ 3.21 ~Qp k~)y’ (3.25O.307)(19.33~9.81)

PC÷ z) +2.04)

—[( 1~I9.33_9.8I)(2.o4)2(3.25_o.3o7)l~4=2o9.39kN/,l/,,?Mnmx 3.22 3

Mna~ 209.39kNm
S 3.29 , H.217x103,n3/,n

c01, 1 72x I O3kN/nr

3.5 PALANKOLA TIP KONSOL E NGULUR NE DHERA ARGJILORE

Shpesh, palankolat tip konsol ngulen ne nje shtrese argjilore, qe zoteron nje kohezion pa drenim c (≠ = 0).
Diagrama e presionit neto do tejete disi ndryshe nga ajo e treguar ne Figuren 3.6a. Figura 3.8 tregon nje mur
me palankola te tipit konsol te ngulur ne argjile me nje mbushje dherash granulare rnbi nivelin e vijes se
germirnit. Nivehi I ujrave nentokesore eshte ne r~e thehlesi L1, Hen pjesen e siperme te murit. Diagrama e

shperndarjes se presionit mbi vijen e germimit ndertohet me vierat e presioneve neto a1 dhe a,, qejepen nga
Ekt. (3.1) dhe(3.2). Diagrama e shperndarjes se presionit Hen VIJCH e germimit percaktohet si me poshte.

Ne edo thehlesi me te madhe se L1 + L,, per = 0, koeficenti i Rankin-it per presionin aktiv te dheut

Ic = I . Po keshtu, per 0 = 0, koefleenti i Ranldn-it per presionin pasiv te dheut = I. Keshtu, mbi piken e

rrotullimit (pikaO He Figuren 3.Sa), presioni aktiv, nga e djathta ne te majte eshte:

= [YLI +yL, +y~,(z~L1 _L,j_2c

Figura 3.8 Palankol tip konsol e ngulur ne toka argjilore

(3.24)
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Ne menyre te ngjashme, presioni pasiv nga e majta ne te djathte mund te shprehet Si:

up =y~,(z—L1 —L,)+2c (3.25)

Keshtu, presioni neto eshte:

= — = [y~,(z — — L,) + 2c]

—~yL1 +yL, +r~(z—L1 —L,)]+2c (3.26)

=4c—(yL1 +yL,)

Ne fund te palankoles, presioni pasiv nga e djathta ne te majte eshte:

u~ =(7L1 +yL, +y~,D)+2c (3.27)

Po keshtu , presioni aktiv nga e rnajta ne te djathte eshte:

= y~,D — 2c (3.28)

Atehere, presioni neto eshte:

~7 =°~ —o’~ =4c+(yL1 +yL,) (3.29)

Nga analiza e ekuilibrit, ZEN = 0; kjo do te thote, qe siperfaoja e diagrarnes se presionit AC’DE

minus siperfaqen e EFIB plus superfaqen e GIH 0, ose:

~—[4c—(yL1+yL,)JD+1Lj4c—(yL1+/L,)+4c+(yL1+yL,)]=o

Ku: ]~ = siperfaqja e diagrames se presionitACDE.

Duke thjeshtuar ekuacionet e mesiperme marrim:

= D~4c-~yLj+yL2)j-~ (3.30)

Tani, duke marrre mornentet rreth pikes B (ZM,3 = 0) rz~edh:

~(D+~)_[4c_(7A +i’L7)2_+± L4(8c)[k)] = 0 (3.3!)

Ku: z1 = distanea nga qendra e rendeses se diagrames se presioneve ACDE, matur nga niveli i vijes se
germimit. Duke kombinuar Ekt. (3.30) dhe (3.31) rrjedh:

D2~4c_~yL +y’Lj]—2D~ — ~ =0 (3.32)
- (y11+y’L2)+2c

Nga zgjidhja e Ekuacionit (3.32) mund te perifohet D, pra thellesia teorike e instalimit te palankoles ne
shtresen argjilore.

12
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Procedura Hap pas Hapi per Perftimin e Diagrames se Presionit

Hapi]. Liogaritet k~1 = tg2 (45— $12), per dherat granulare (inbushjen).

Hapi 2. Llogariten cr1 dhe cx, [Bk. (3.1) dhe [ER. (3.2)].

Hapi 3. Llogariten ~ dhe zj.
Hapi 4. Perdoret Bk. (3.32), per te perifuar vieren teorike te D.
Hapi 5. Duke perdorur Bk. (3.30), llogaritet L4
Hapi 6. Llogarisim o~ dhe c7 [shih Ekt. (3.26) dhe (3.29)].

Hapi 7. Vizatohet diagrarna e shperndaties se presionit si ne Figuren 3.8.
Hapi 8. Thellesia reale e instalimit eshte: ~ = 1.4 ÷ I .6(D,~01.jjj.

Llogaritja e Momentit Perkules Maksimal

Sipas Figures 3.8 momenti rnaksimal (per force prerese zero) eshte nderrnjet L1 + L, <z < + L, + L3. Ne

nje sistem te ri koordinativ z’ (me z’ = 0 ne vijen e germimit), per forcen prerese zero kemi:

— c6z = 0

z =— (3.33)

Co

Tani mund te percaktohet vlera e momentit rnaksimal:

= ~(z +z3— ~ (3.34)

Duke njohur mornentin maksirnal perkules, percaktohet momenti i rezistences te seksionit te palankoles
nga Ekuacioni (3.23).

Shembull 3.2

Ne Figuren 3.9, per murin me palankola, te percaictohen:

a. Thellesia teorike dhe ajo reale e instalimit. Perdor ~ = I .5(Dteorike).

b. Seksioni minimal i nevojshem i palankoles. Perdor o~,,1 = 172.5MNIn;2.

Zgjidhje

Do te ndjekim hap pas hapi proceduren e dhene ne paragrafin 5.

Hapi].

1c~1 =tg2 (45—ç112) =tg2(45—3212) = 0.307

Hapi 2.

= yLk~ = (15.9)(2)(0.307) = 9.763k/V/rn2

= (yL~ + y’L,)k~ = [(1 5.9)(2) + (19.33 —9.81)(3)1(0.307) = 1 8.53k/V/rn2

13
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CF 32G

Vija e gërrnimit E

Argjfle —

D I’=47kN/m2

B

Figura 3.9 Palankol tip konsol e ngulur ne toka argjilore te ngopura me uje

Hapi 3. Nga diagrama e shperndarjes se presionit neto te dhene ne Figitren 3.8, dote kemi:

I~ =1uL1 +uL, +1~g —c)L, =9.763+29.289+13.151=52.2/W/rn

dhe

= ~r9.763r3 + + 29.289~~ + 13.1 51~~1 = 1 .78rn
52.2[ \~ 2] k~2} L3}J

Hap! 4. Nga Ekuacioni (3.32),

D2[4c_(YL +y’L,)]—2DF— ~(~+12c~) =0
I I (yL1+y’L,)+2c

Duke zevendesuar vierat perkatese rrjedh:

D2 {(4)(47) —[(2)0 5.9) + (19.33—9.8 1)3]} — 2D(52.2) — 52.2[52.2 + (12)(47)(1 .78)] = 0
[os.9x2 + (19.33 —9.81)3]± (2)(47)

ose

127.64D2 —104.4D—357.15=0

Duke zgjidhur ekuacionin e mesiperm dote marrirn, D = 2. 13rn.

Hapi 5. Nga Ekuacioni (3.30),

= D[4c-(yLi +y’~)]-~
4c

dhe

4c — (7L1 + /L,)= (4)(47) —[(1 5.9)(2) + (19.33—9.81)31 = 127.64/W/rn2

14
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Keshtu,

2.13(127.64) —52.2
=1.17m

(4)(47)

Hapi 6.

a6 = 4c — (7L1 + yL,)= 127.64kN/m.2

a7 = 4c + (yL1 + y’L,)= 248.36kN/m2

Hapi 7. Tashme, mund te ndertohet diagrarna e shperndai~es se presioneve neto, sikurse tregohet ne
Figuren 3.8.

Hapi 8. ~ = 1 .SDW)rike = 1.5(2.13) = 3.2m

Llogaritja e Monica fit-Maksimal

Nga Ekuacioni (3.33),

P 52.2
z =~= r~0.41nz

a6 127.64

Perseri nga Ekuacioni (3.34),

M = ~ (z’ + ~) — ____

Keshtu,

= 52.2(0.41 + 1.78)— 127.64(0.41)2 =

= 114.32—10.73 = 103.59kN ni/ni

Seksioni minimal i nevojshem (duke pranuar qea~,, = 1 72.5MN/,n2 ) eshte:

103.591W rn/rn -3 3
S = =0.6x10 ni /rnrnur

172.5 x 10~kW/ni2

3.6 MURET ME PAIJANKOLJA TE ANKORUARA

Kur mbushja me material mbrapa nje palankole tip konsol e kalon lartesine rreth 6m, kapja e murit afer pjeses
se siperme me pilaka ankoruese, ose ankorimi i murit apo panelit e ben ate me ekonomik. Ky tip konstruksioni
referohet si mar inc palankola te ankoruara ose mar mbajtes i ankoruar. Ankerat e minimizojne thellesine e
instalimit te palankolave dhe ~ithashtu reduktojne siperfaqen e seksionit terthor dhe peshen e palankolave qe
nevojiten per ndertim. Gjithsesi, tirantat dhe ankerat duhet te projektohen me kujdes.

Dy metodat kryesore per projektimin e mureve me palankola te ankoruar Jane (a) mnetoda me rnbeshtetje
te lire tie toke dhe (b) metoda me rnbeslitetje te Jiksuar tie take. Figura 3.10 tregon menyren e pranuar te
deformimit te palankolave, per te dyja metodat.

Metoda me rnbeshtetje te lire ne toke kerkon nje thellesi minimale instalimi. Poshte vijes se germimit,
nuk ekziston ndonje pike rotullimi per sistemin statik. Ndryshimi i momentit perkules ne lidhje me thellesine,
per te dyja metodat, gjithashtu tregohet ne Figuren 3.10. Shenojme se,

Dti,e < Djikvjlur

15
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Vija a gërmimit

D

Niveb I ujit V I

Vija e gérmirnit

D

7

Figura 3.10 tvlenyra e ndryshimit te deformimit dhe momentit per palankolat e ankoruara (a) metoda me rnbeshtetje te lire
ne toke, (b) metoda me mbeshtetje te fiksuar ne toke

3.7 METODA ME MBESHTETJE TE LIRE PER INSTALIM NE DHERA RANORE

Figura 3.11 tregon nje mur me palanicola te ankoruara me nje mbushje prej dherash granulare; edhe muri
instalohet ne nje dhe granular. Tiranti qe lidh palankolen dhe ankerin eshte vendosur ne nje thellesi 1~ nen
pjesen e siperme te murit. Diagrarna e shperndarjes se presionit neto mbi vijen e germimit n~an me ate te
Figures 3.6. Ne thellesine z = L1, = yL~k11, dhe ne z = + L,, = (yL1 + 7L2)ka . Nen vijen e

germimit, presioni neto do te behet zero ne z = + L, + L3. Vlera e L3 jepet nga Ekuacioni (3.6), ose

0~ 2
‘ yQ~—k0)

16

Ne z = + L, + L3 + L4, presioni netojepet nga:

a8 =yQ~—Jç)L4 (3.35)

Tirante

- — N~i!! ~ V

Palankol me mbështetje të
thjeshtë né fund

Tirante

V

Pike infleksioni

Palankol e fiksuar në fund
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P-’c~L4 -F=O

Ekuacioni (3.37) mund te zgjidhet per te pecaktuar thellesine teorike, L4.

= +

17
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Niveli I ujit

L2

L

Vija e gërmimit

7
Rere
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I
7

D 7’(kp-k,)

Rere
7,~ 4,

F B

Figura 3.11 Palankol e ankoruar e ngulur ne toka ranore

Shenojrne se pjerresia e vijes DEF eshte I vertikal me yQ,~ — ka) horizontal. Per ekuilibrin e

palankoles, Zforcave horizontale = 0 dhe Zmomenteve rreth pikes 0 = 0, (Shenim: Pika 0 ndodhet ne
nivelin e tirantit). Duke inbiedhur forcat ne drejtimin horizontal (per njesi gjatesie te murit) marim:

Siperfaqja e diagrames se presionit ACDE — Siperfaqja e diagrarnes EC’F— F = 0

Ku: F = reaksioni ne tirant / njesi gjatesie te murit, ose:

ose

Ku: P = siperfaoja e diagrames se presionit AC’DE.

Tani, duke marie momentet rreth pikes 0 kemi:

ose

F =P—’ [/Qc,, —/c)jL~ (3.36)

—PRLI +L2 +L3)—~ +1j)j+~[yQ~ —Ic)}L~I, +L, +~

L~ +I.5L~Q2 +L, +i~)—

2
+ —-L34

3P1(L +L,

rYp ~kJ
(3.37)
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Thellesia teorike rritet me rreth 30 —40 % per konstruksionin real, ose

~c;L_F+caz_L)4Jc,r’(z_Li)2=o (3.39)

Me t’u percaktuar vlera e “z “, vlera e mornentit maksimal perftohet lehtesisht.

= 1.3 ÷ I .4D,~01.j~ (3.38)

Ne proceduren hap pas hapi te dhene ne Paragrafin 3.4, tregohet se mund te perdoret qe ne fihlim nje
faktor sigurie per k~ [d.m.th.,k,,(P,QJC~,f,fl,,) = k~ IFS]. Nese behet kjo, atehere nuk ka nevoje te rrisim thellesine

teorike me 30 —40 %. Shpesh, kjo menyre eshte me e pershtatshme.
Momenti maksimal teorik, te cliii do ti neshtrohet palankola, ndodh ne nje thellesi midis z = L1 dhe

z = + L, . Thellesia z per Q = 0 dhe pastaj momenti maksimal mund te Ilogariten nga:

3.8 REDUKT1MI I MOMENTIT PER MURE ME PALANKO[SA TE ANKORUARA

Palankolat jane te epshme, dhe keshtu, perdja me palankola perkulet, (d.m.th., spostohet horizontalisht), duke
rishperndare presionin horizontal te tokes. Ky ndryshim tenton te reduktoJe momentin maksimal perkules,
M09~, te Ilogaritur sipas procedures te paraqitur ne Paragrafin 3.7. Per kete arsye, Rowe (1952, 1957) sugjeroi

nje procedure per reduktimin e mornentit maksimal te projektimit ne perdet me palankola, te peiftuar nga
metoda me inbeshtetje te lire tie to/ce. Ky paragraf diskuton proceduren e reduktimit te momentit per perdet me
palankola qe instalohen ne toka ranore. Ne Figuren 3.12, qe eshte e vlefshme per rastin e nje perdeje me
palankola te instaluara ne rem, Jane perdorur shenimet e meposhtme:

1. H = lartesia totale e panelit te ngulLlr (L1 + L, +

2. Perkulshmeria relative e panelit = p = 10.91 xl O-7[LL} (3.40)

1.0

0.8

0.6

MdM~

0.4

0.2

0

Log p

Figura 3.12 Grafiku i log p kundrejt lv!diMmax per palankola te ngulura ne toka ranore (sipas Rowe, 1952)
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Ku:
H’ eshte ne metra.
E moduli i elasticitetit te materialit te panelit te palankoles (MN/rn2).
I = mornenti I inereise se seksionit te panelit te palankoles per meter ~ mi mur).

3. M4 = momenti i projektimit.

4. M,=,~ = mornenti maksimal teorik.

Procedura e ndjekur per perdorirnin e diagrames se reduktimit te momentit (shib Figuren 3.12) eshte si
me poshte viJon:

Hapi 1. Zgjidhet nje seksion i panelit te palankoles (p. sh., ndermjet atyre selcsioneve qe flgurojne ne
Tabelen 3.1 te dhene me siper).

Hapi 2. Ojendet momenti I rezistences te seksionit te panelit te zgjedhur S (Hapi I), per njesi gJatesie
te murit me palankola.

Hapi 3. Percaktohet momenti I inercise te seksionit te panelit te zgjedhur I (Hapi I), per njesi gjatesie
te murit me palankola.

Hapi 4. Perfiohet lartesia totale H’ si dhe Ilogaritet perkulshmeria relative p e panelit te palankoles te
ngulur [shih 13k. (3.40)].

Hapi 5. Gjendet vlera log p.
Hapi 6. Gjendet kapaciteti mbajtes I monientit, te seksionit te panelit te zgjedhur ne Hapin 1, sipas

formules A1’~1 = c~,,1S.

Hapi 7. Percaktohet raporti kf~1 /M,,.L~. Shenojme se M~1~ eshte maksimumi teorik i momentit te

percaktuar me pare.
Hapi 8. Ndertohet varesia e log p (Hapi 5) dhe M~,~ ne Figuren 3.12.

Hapi 9. Perseriten Hapat den S per seksione te ndryshme. Pikat qe bien mbi lakore (ne rera te imeta
ose kompakte, sipas rastit) Jane se/alone te sigurta. Pikat qe bien poshte lakores Jane seksione Jo Ic sigurta.
Seksioni me i lire mund te z~idhet tani nga keto pika te cilat bien mbi lakoren e duhur. Shenojme se seksioni I
zgjedhur duliet te kete nje M~, <M,,~.

Shembull 3.3

Per murin me palankola te ankoruara, te treguar ne Figuren 3.11, le tejene dhene:

L1=3.05rn, L,=6.lrn, 1~=1.53,ii, 1,=1.52rn, c’=O, ç6’=3O~, y=l6JcW/ni3,

= 19.5kW/rn3 dhe E = 207x1O3MN/rn2.

a. Percaktoni thellesine teonike cihe ate reale te instalimit tie toke te murit me palankola (Shenim:

Dfl,(Jk = I ~31~wo,vk~’ )~
b. Percaktoni momentin maksimal, Mfl~.

c. Perdorni tekniken e Rowe-it per reduktimin e momentit dhe gjeni nje seksion te pershtatshem per
panelin e palankoles. Pranoni ç,, = I 72.5MN/ni2.

Zgjidhje

PJesa a

Rezultatet e llogaritjeve te kryera, per percaktimin e thellesise te instalimit ne take te murit me
palankola, do te paraqiten ne tabelen e meposhtme.
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Madhesi e No.1 Ekuacioni dhe Ilogaritja
kerknar Ek.

tg~4S —~ = tg2(45~ = 1/3
2) 2)

9 , 30”
2) C 2)

Jc~, - tg 45+— =tg 45+—I=3

— Ic, - 3—0.333 = 2.667

y - y,,~—y,, =19.5—9.81=9.69kN/m3

a1 3.1 yL1Iç, = ~16)~3.05f1~ = 16.27
~3)

ci, 3.2 (7L1 + yL,)Ic = [(1 6X3.05) + (9.69X6. i)]~ = 35.97 IcN/ m3
3

ci, 35.97
3.6 Ic) = (9.69X2.667) = 1 .39in

±~ +~, +!(~; -4, +;L, =C±)06.27x3.o5)
P -

+ (i 6.27X6. 0± 1 6.27~6. ~÷ (t~3s.97X1 .39)
~2J

= 24.81 + 99.25 + 60.01 + 25.0 = 209.07
3.05 N

~,9+6.1+— 1+
____ (99.2s~1.39+~~1_____- ZME t24.81~1.n
____ 2)~ 1 =4.21rn____ 3) ____

P [~ (6o.oi(i.39+~J)+(2s.o(2x1.39) J 209.07

L~ +1.5L~Q, +L, +~ 3P[(L1 +L, +L3)—(z+1jj0
jQ~ —ìç)

L~ ÷1.5L~(1.52+6.1+1.39)
3.37

— (3X2o9.oi[(3.os + 6.1 + 1.39)— (4.21 + 1.53)] =

(9. 69X2 .667)

L4 = 2.7m

DtL~ke - L3 + L4 = 1.39 + 2.7 = 4.09 4.lnt
- 1 ~3Dt~,,,rjiw = (i ~3X4~ i) = 5.33m

Pjesa b

Forca e ankerit per njesi te gjatesise se murit do tejete:

F=P—~y’~k~ —Iç,)~

= 209.07— C~Y9.69x2.667x23Y = I 14.87kN/ in 1151W/in
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Pjesa c

Nga Ek. (3.39), per force prerese te barabarte me zero,

‘cL1 _F+c;(z_~)+~Ici(z_L32 =0

Le te shenojrne z — L1 = x, keshtu qe:

~Q~lI —F+cx+—lçy’x2 =0

ose

6.27X3.05)— 115 + (i 6.27Xx) + (_‘-j-L](9.69)x2 = 0

duke na dhene:

+ 10.07x —55.84 = 0

Ngazgjidhja e ekuacionit te mesiperm kemi x = 4m dhe z = x + = 4+3.05 = 7.05m.
Duke mare momentin rreth pikes ku forca prerese behet zero, do te kerni:

Mm~~

ose

Mm~ = —-~- (i 6.27X3.05)(4 + + (ii~ + 1.52)— (l6.27)(±-~

— ~iIi](9 69)(42 Qf~ = 344.9kNin / m

Pjesa d

Gjatesia totale e palankoles eshte:

H’ = L1 +L, +D,~~k =3.05+6.1 + 5.33 =14.48rn

dhe kemi tabelen e meposhtme:

p=IO.91

Seksioni I(in~/m) H’(rn) 71H~~ logp S(nf~/m) M~, =Sc~,, M~,
x 10 I I (IcNm / m) A4’,,U.

LEIJ

PZ- 22 1 15.2 x io6 14.48 20.11 x io~ -2.7 97 x 1W’ 167.33 0.485

PZ -27 251.5 x io6 14.48 9.21 x io4 -3.04 162.3 x io~ 284.84 0.826
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Figura 3.13 jep nje grafik te varesise M~, /Mnnx kundrejt logp. Mund te shihet se PZ —27 eshte I

0.6
MjMmax

Figure 3.13 Grafiku I varesise se ?vld/Mmax kundrejt log p

3.9 METODA ME MBESHTETJE TE LIRE PER INSTALIM NE DHERA ARGJILORE

Figura 3.15 tregon nje mur me palankola te ankoruara te instaluar ne dhera argjilore dhe me nje mbushje
dherash ranore. Diagrama e shperndarjes se presionit mbi vijen e germirnit eshte e n~ashrne me ate te treguar
ne Figuren 3.8. Nga Bk. (3.26), shperndarja e presionit neto poshte vijes se germirnit(nga z=L1 +L, den ne

z = + L, + D) eshte:

cr6 =4c—(yL1 +7L,)

Nga ekuilibni statik, shurna e forcave ne drejtirnin horizontal eshte:

J~—c6D=F (3.41)

Ku: ]~ = sip. e diagrarnes se presionit ACD

F = reaksioni ne tirant / njesi gjatesie te murit

Serish, duke marre nje shume mornentesh rreth pikes 0’ do te kerni:

~ + L, — i1~)— c6D~l2 + L, + =0

Nga thjeshtime te rnetejshme arrijme ne perfundirnin qe:

c6D2 +2c6D(L1 +L, —13—2J~(L1 +L, —I~ —z~)=0 (3.42)

Ekuacioni (3.42) jep
Ashtu sikurse tie

<z + L,. Thellesia

percaktohet nga Bk. (3.39).

thellesin teorike te instalimit, D.
Paragrafin 3.7, momenti maksirnal ne kete rast vepron ne nje thellesi
ku forca prerese behet zero, (dhe keshtu momenti eshte maksirnal) mund te
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Figure 3.14 Palankol e ankoruar e ngulur ne toka argjilore

Nje teknike e reduictimit te momentit, e ngjashme me ate te prezantuar ne Paragrafin 3.8, per perdet me
palankola te ankoruara qe instalohen ne argjila, gjithashtu eshte zhvilluar nga Rowe (1952, 1957). Kjo teknike
eshte prezantuar ne Figuren 3.15, ne te cilenjane perdorur shenimet e meposhtme:

1. Numri i stabilitetit eshte:

S = 1.25 (343)

(7L+7L,)

Ku: c = kohezioni pa drenim (0 = 0’). Percalctimi iy ,y, L1 dhe L2 , jepet ne Figuren 3.14.

2. Lartesia pa dimensione e murit eshte:

a= L1+L2 (3.44)
+ +

3. Vlera e perkuelshrnerise eshte p [shih Bk. (3.40)]

4. M~, = momenti I projektimit.

Mtna~ = momenti maksimal teorik.

Procedura per reduktimin e i~oi~entit,duke perdorur Figuren 3.15, eshte si me poshte:

Hapi]. Percaktohet madhesia H = L1 + L, +

Hapi 2. Percaktohet lartesia pa dimensione a = (L1 + L,) / H.

23

Niveli I ujit

Vija e gérmimit E

Rere
7 4,

Rere

P1

ArgjiIë
7,,,
4’ = 0

D

I
F a~ B

Pergatitur nga Dr. Eng. Neritan Shkodrani



I-fop! 3. Percaktohet nurnri I stabilitetit 8,, [nga Ek. (3.43)].

Hap! 4. Me vlerat e a dhe S~ te perftuara ne Hapat 2 dhe 3, percaktohet Md IMrna~ per viera te

ndryshrne te log p nga Figura 3.15 dhe ndertohet grafiku I varesise se M,, /Mrn~ kundrejt log ~•

Hapi 5. Ndiqen Hapat I den ne 9, sic eshte treguar per rastin e reduktimit te mornentit per muret me
palankola qe instalohen ne mjedise ranore.

0 0.5 1.0

Logp =-3.1

a =0.8

-~ 0.7

0.6-~—

1.0

0.8

tVlø/Mmax

0.6 —

0.4

1.0--

0.8

Md/Mma,

0.6 —

0.4

1.0--

0.8—

Md! Mmax

0.6 —

Logp -2.6

a =0.8

Logp =-2.0

a =0.8

0.4 -- —r——--—- ~1

1.5

Figure 3.15 Grafiku I Md/M,,,ax kundrejt Sn per palankola te ngulura ne toka argjilore (sipas Rowe, 1975)

1.75
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Shembull 3.4

Ne Figuren 3.14 , le te jete L1 = 3m, L, = 6m, dhe 1~ = 1.5m. Gjithashtu le te jete y = I7kNIm’,

Yng = 20/cAl/rn3 ,çb’= 350, dhe c = 41/cAl/rn2.

a. Percaktoni thellesine teorike te instalirnit te murit me palankola.
b. Liogarisni forcen e ankerit per njesi gjatesie te murit me palankola.

Zgjidhje

Fjesa a

Kern i:

dhe

Ic, 2~45_~~2~45
2)

0.271
2,)

I(f) = tg2[45 + 3.69
2)

Nga diagrarna e presionit ne Figuren 3.16, gjejme:

= yL1k~, = (l7X3)(0.271)= 13.82kN/,n2

= + jL, )k~, = [(i 7)(3) + (20 9.8 1X6)]Ø.27 i) = 30.39kN/ in2

~

= 20.73 + 82.92 + 49.71 = I 53.36/cAl/rn

Figure 3.16 Metoda me mbeshtetje te lire ne toke, palankol e instaluar ne toke argjlore
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dhe

= (20.73(6 + + (82.92& + (49.71(~ =

153.36

Nga Bk. (3.42):

c6D2 +2c6D(L1 +L, —13—2Ff (L1 +L, —4 —z~)=0

ose
cr6 = 4c — (7L1 + yL,)= (4)(41)— [(1 7X3)± (20— 9.81X6)]= 51 .86kN1m2

Keshtu, duke zevendesuar marrirn:

(s1.86)D2 +(2X51.86XDX3+ 6— I.5)—(2X153.36X3+6—1.5—3.2)= 0

ose

+ 1.5D —25.43 = 0

Perfundimisht, gjejme:

D~1.6,n

Fjesa b

Nga Bk. (3.41), gjeJme:

F=T~ —c6D=153.36—(51.86)(1.6)=70.38kNIm

3.10 ANKERAT

Paragrafet 3.7 den 3.9 japin nje analize per muret me palankola te ankoruara dhe diskutojne site percaktohet
forea F per njesi gjatesie te murit me palankola, qe do te perballohet nga ankerat. Ky paragraf pershkruan me ne
detaje tipet e ndiyshme te ankerave qe perdoren si dhe procedurat e llogaritjes se kapaciteteve mbajtese kufitare
te tyre. Tipet kryesore te ankerave qe perdoren me shpesh ne muret me palankola Jane si me poshte vijon:

1. Ankera te kapura ne pliaka dhe trare.

2. Tiranta ne terheqje.

3. Pilotat ankorimi vertikale.

4. Ankera te kapura ne trare qe mbeshteten ne pilota (ne ngjeshje ose terheqje) te pjerreta.

Pllakcst c/he traret an/writes, pergjithesisht behen nga biloqe betoni te derdhur (shih Figuren 3.17a).
Ankerat kapen me palankolen me tiranta. Nje tra horizontal vendoset nga perpara ose mbrapa palankoles me
qellim qe te kemi nje lidhje sa me te mire te tirantit me murin. Per te mbrojtur tirantin nga korrozioni,
pergjithesisht ai lyhet me nje shtrese boje ose materiale asfaltike.

Gjate ndertimit te tirantave, ne vrimat e hapura paraprakisht (shih Figuren 3.17b) vendosen shufra
celiku ose kayo te cilat cimentohen me Ilac cimentoje (zakonisht jane, shufra cefiku me rezistenee te bite dhe
kayo celiku te paranderura). Figurat 3.17c dhe d tregojne nje pilote ankonimi vertikale dhe nje tra ankorimi te
mbeshtetur mbi pilota te pjerreta.
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45-

(d)

0
Arikerim
me pllakê
ose tra

Figure 3.17 Tipe te ndryshme ankermi per muret me palankola: (a) ankera te kapura ne pilake ose tra; (b) tiranta; (c)
pilota ankorimi vertikale; (d) ankera te kapura ne trare mbi pilota te pjerreta
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Vendosja e ankerave

Rezistenca e ofruar nga pilakat dhe traret e akorimit rrjedh kryesisht nga rezistenca pasive e dheut, qe ndodhet
perpara tyre. Figura 3.17a, kuAB eshte muri me palankola, tregon pozicionin mete mire per shfrytezimin efikas
te nje pilake ankorimi. Nese pilaka ankoruese vendoset brenda prizmit ABC’, qe perfaqeson zonen aktive te
Rankine-it, ajo nuk do te shfaqe ndonje rezistence gjate shkaterirnit. Ne te kundert, pliaka ankoruese mund te
vendoset ne zonen CFEH. Shenojme se vija .DFG eshte nje vije e pjerret per presionin pasiv te Rankine-it. Nese
pjese te prizmit pasiv vendosen brenda prizmit aktiv ABC, nuk mund te arrihet e gjithe rezistenca pasive ne
pliaken ankoruese gjate shkaterrimit te murit me palankola. Sidoqofte, kur pilaka ankoruese vendoset ne zonen
ICH, zona pasive e Rankine-it perpara pliakes ankoruese ndodhet terresisht jashte zones se presionit aktiv te
Rankine-it ABC. Ne kete rast, mund te shfrytezohet plotesisht rezistenca pasive e pilalces ankoruese.

Figurat 3.17b,c dhe d, gjithashtu tregojne pozicionet e pershtatshrne per vendosjen e tirantave, pilotave
vertikale te ankorimit dhe trareve ankorues qe inbeshteten mbi pilota te pjerreta.

3.11 REZISTENCA KUFITARE F ANKERAVE ME PL[SAKA DHE TRARE NE RERA

Teng (1962) propozoi ekuacionin e meposhtem per te percaktuar rezistencen kufitare te ankerave me pliaka apo
mure ne dhera ranore, te vendosur tie ose afer siperfaqes se tokes (H/h ≤ 1.5 den 2, sipas Figures 3.18).

= B(~, — ~ (per pilaka ose trare te vazhduar — per te ci]et B lb ~) (3.45)

Pu

Rere
-“(p.

Figure 3.18 Rezistenca kufitare e ankerave me pliake dhe tra ne toka ranore, Ek. (45) dhe (48)

Ku:
= rezistenca kufitare e ankerit.

B = gjatesia e pilakes se ankorimit, ne drejtimin pingul djathtas me seksionin e treguar.
F,, dhe Pa = forca pasive dhe aktive siaps Rankine-it, per njesi gjatesie te ankerit.

Shenojme Se, ]~ vepron vepron ne baum e pilakes ankoruese, sic tregohet tie Figuren 3.18. Nderkaq,

~ =±yH2tg2[45+E~ (3.46)

dhe

1~ =~yH2tg2~45_fJ (3.47)
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Ekuacioni (3.45) eshte i vlefshem per kushtet e problemit plan — sipas deformimeve. Per te gjitha rastet
praktike, rastet kurB/b >5, mund te konsiderohen si problerne plane ne lidhje me deformimet.

Per B/b <5, duke konsideruar siperfaqe slikaterimi tre — dimensionale (pra, duke Ilogaritur
rezistencen ne ferkirn qe find ne dy fundet e nje ankeri), Teng (1962) paraqiti relacionin e meposhtem per
rezistencen kufitare te ankerit:

= B(1~ —i~

H
per 7—≤1.5+2(48)

(3.48)

ku, Ic0 = koeficenti i presionit te dheut ne gjendje qetesie 0.4.

Neeley, Stuart, dhe Graham (1973) studiuan rezistencen ne shkulje te ankerave ne rera, duke perdorur
metoden e sipeifoqes se lire ekuivalente. Siperfaqja e shkaterimit ne dherat e studiuar, tregohet ne Figuren 3.19.
Ne castin e shkaterimit, sforcimet prerese pergjate planit OXne Figuren 3.19, mund te percaktohen Si:

Ku:

in = .~0 (3.49)
u0tgØ

in = faktor i mobilizimit te sforcimeve prerese.

= respektivisht, sforcimi tagencial dhe normal ne castin e shkaterimit (pergjate OX).

Per nje projektim konservativ, in duhet marre 0. Sipas metodes te Neeley-it dhe te tjere:

Ku:

]~, =M~JyiY)BS (per H/h < rreth 5) (3.50)

= rezistenca kufitare e ankerit.

= koeficienti i forces.

S = faktori i formes.

N

10

5

2

Figure 3.19 Variacioni i koeficentit te forces, M~, per ankera me pllake dhe tra ne rera (sipas Neeley dhe te tjere, 1973)
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Variacioni i M~ per viera te ndiyshrne te kendit te ferkirnit te dheut, 0’, dhe te H / h jepet ne Figuren

3.19 (per in = 0). Figura 3.20 jep vierat eksperimentale te faktorit te formes (S) per viera te ndryshme te
B/h dhe H/h. Shenojrne se ne rrethana te caictuara, si ne problemet e percaktimit te aftesise rnbajtese,
zhvendosja horizontale e ankerit duhet te kufizohet. Figura 3.20b tregon nje shembull te varesise te zhvendosjes
pa dimensione te anicerit kundrejt vierave te ndryshme te B/h dhe H/h, nxjerre nga Neeley dhe te tjere,
nepermjet eksperimenteve ne rera me porozitet mesatar dhe kompakte. Gjithashtu, Das (1975) dhe Das dhe
Seeley (1975) gjeten marredhenie te ngjashme per ankerat e provuara ne rera te shkrifta. Bazuar ne rezultatet
elcsperimentale, Das dhe Seeley (1975) prezantuan kete marredhenie ngarkese — zhvendosje per ankerat:

p A — (3.51)
0.15 + 0.85A

Ku:
= ngarlcesa ne anker per zhvendosje horizontale,A (3.52)

ngarkesa kujitare per zhvendosje horizon tale, A

(3.53)
A,

Marredhenia e dhene nga Bk. (3.51) eshte e vlefshrne per B/h qe varion nga I ne 5 dhe H/h qe
varion nga I ne 5. Shembulli 3.5 tregon proceduren e perdorimit te Figures 3.20b dhe Bk. (3.51) per te vieresuar
ngarkesen ne anker, per nje zhvendosje maksimale te dhene.

B/h =

_____ <a)
1.0 5

1 2 3 4 5
H/h

2.5 B/h=

12345 (b)
H/h

Figura 3.20 Ankera me pliake ose tra vertikal: (a) faktori formes; (b) zhvendosja horizontale per ngarkese kufitare
(sipas Neeley dhe te tjere, 1973)
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3.12 REZISTENCA KUFITARE E ANKERAVE ME PIS[JAKE DHE TRA NE ARGJILA
(KUSHTE ME e =0)

Per ankera me pilake dhe tra ne argjila, Mackenzie (1955) percaktoi ekseperirnenta{isht variacionin e

kundrejt H/h. Ky variacion eshte treguar tie Figuren 3.21. Shenojme se per vlera te H/h>12, (i~,)/(hBc)
eshte pothuajse konstante dhe afersisht e barabarte me 8.5 (c = kohezioni pa drenirn, per kushtet me = 0).

3.13 FAKTORI I SIGURISE PER ANKERAT TIP PLLAKE DHE TRA

Rezistenca e lejuar per ankerat me pilake, ~,,, , mund tejepet si

Ku:

F
(3.54)

FS

FS = faktori i sigurise. Pergjithesisht, sugjerohet te perdoret nje faktor sigurie I barabarte me 2.

Ndersa, argesia aks me aks e ankerave, S1~, mund te percaktohet si me poshte:

Ku:

F(III
= p (3.55)

F forca per njesi gjatesie te perdes me palankola.

C)

-e

0.

9

8

6

4

2

0
0 2 4 6 8 10 12 14

H/h

Figure 3.21 Rezultatet eksperimentale te Mackenzie — it per kapacitetin kufitar ne shkulje te ankerave ne argjila
(sipas G.P.Tschebotarioff, 1973)

31

8.5

Pu IEJ

Pergatitur nga Dr. Eng. Neritan Shkodrani



3.14 REZISTENCA KUFITARE E TJRANTAVE NE TERHEQJE

Sipas Figures 3.22, rezistenca kufitare qe paraqet nje tirant ne terheqje, i instaluar ne dhera ranore, mund te
jepet si me poshte vijon:

Ku:

Figura 3.22 Parametrat per percaktimin e rezistences kufitare te ankerave ne terhecije

= rezistenca kufitare.

= kendi i ferkimit te dheut.

= sforcimi efektiv vertikal mesatar (=~x ne rere te thate).

k = koeficenti i presionit te tokes.

Viera e k mund te melTet e barabarte me koeficentin e presionit te tokes ne gjendje qetesie (Ic), ne

qofte se bulbi i betonit vendoset nen presion (Littlejohn, 1970). Kufiri i poshtem i Ic,, mund te meret i barabarte

me koeficentin e presionit aktiv te tokes sipas Rankine-it.
Ne argjilat, rezistenca kufitare e ankerave ne terhecije mund te perkufizohet Si:

Ku:
= adezioni.

= irdlç

Viera e ç mund te meret afersisht sa 2/3 c (ku, c = kohezioni pa drenim).

Per te perftuar rezistencen e tejuar te nje ankeri, rezistencen kufitare te tij duhet ta pjestojme me nje
faktor sigurie I .5 — 2.
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= ndlc,ktgçt (3.56)
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Shem bull 3.5

Referojuni Figures 3.19. Per nje anker me pliake katrore me permasa 0.4 mx 0.4 m (B x h) ne nje dhe ranor me
H = un, percaktoni sa me poshte:

a. Rezistencen kufitare, ]~,.

b. Rezistencen e ankerit per nje zhvendosje maksimale horizontale A = 40mm.

Jepen:

= 16.5 1/cN/ in3 dhe 0 = 35’ . Te perdoret metoda e prezantuar nga Neeley dhe te tjere.

Zgjidbje

Pjesa a

Nga Ek. (3.50),

]~, =M2q(Yh~)BS’

Me H/h = 1/0.4 = 2.5, B/h = 0.4/0.4 = 1, dhe ~ = 35’ i referohemi Figures 3.19 per te gjetur

= 18. Perseri, me H/h = 2.5 dhe B/h = 1, S = 1.75 (Figura 3.21a). Keshtu:

= (i 8)Q 6.5)(0.4)2 (o.4X1 .75) = 33.28/W

Pjesa b

Per H/h = 2.5, B/h = 1, A~ /h = 0.24 (Figura 3.21 b). Atehere, per ngarkesen kufitare

zhvendosja e ankerit do tejete:

= 0.24h = 0.24 x 0.4 = 0.0096,n = 96mm

Nese A = 40mm, A = A/A, = 40/96 = 0.417. Dukeju referuar Ek. (3.51), kerni:

A
0.15 + 0.85A

Atehere,

0.417 0827

0.15 +(o.8sXo.417)

Keshtu,

~oer A=4Omm = 0.827 x ~, = 27.521W
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